
 
D E C I Z I E 

 
    Nr. 1/2                                                                               din 6 februarie 2026 
 
Cu  privire  la  modificarea bugetului  
raional Cahul pentru anul 2026 

 
În temeiul art. 26 alin. (3) și art. 28 din Legea privind  finanțele publice locale nr. 

397/2003, art. 61 alin. (1) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-
fiscale nr. 181/2014, art. 43 alin. (1) lit. b), art. 46 alin. (1) din Legea privind 
administrația publică locală nr. 436/2006, având în vedere  solicitările executorilor de 
buget și ținând cont de avizul Comisiei consultative de specialitate economie, reforme, 
buget, finanțe și relații transfrontaliere, Consiliul  Raional  Cahul  

DECIDE: 
1. Se aprobă alocarea mijloacelor financiare în sumă de 12923,1 mii de lei, din 

soldul disponibil al Consiliului Raional Cahul, înregistrat la data de 1 ianuarie 2026, 
după cum urmează: 

1.1.  Din soldul proiectelor finanțate în anul precedent suma de 1254,6 mii de lei, cu 
repartizarea pe coduri economice, conform anexei nr.1, dintre care: 

- 537,5 mii de lei, pentru prelungirea implementării proiectului „Restabilirea 
bazinului Dunării pentru ecosisteme și oameni de la munți la coastă”; 

- 717,1 mii de lei, pentru prelungirea implementării proiectului „Istoria care ne 
unește”, din cadrul Programului Interreg NEXT România -Republica Moldova 
2021-2027; 

1.2.   Din soldul disponibil al Consiliului Raional Cahul suma de 11668,5 mii de lei, 
dintre care: 

- 894,3 mii de lei, instituțiilor din subordinea Consiliului Raional, conform anexei 
nr.2; 

- 10774,2 mii de lei, ca transferuri cu destinație specială între bugetele locale de 
nivelul II și bugetele locale de nivelul I în cadrul unei unități administrativ-
teritoriale, conform anexei nr.3. 

2. Se aprobă repartizarea  alocațiilor bugetare din componenta raională, în sumă de 
7756,4 mii de lei, instituțiilor de învățământ din subordinea Consiliului raional, din 
care 6025,0 mii de lei pentru achitarea sporului pentru gradul didactic, conform 
anexelor nr. 4 și 5. 

3. Se aprobă redistribuirea surselor financiare ale  instituțiilor de învățământ  
aprobate în bugetul raional Cahul pentru anul 2026, în legătură cu reorganizarea unor 
instituții de învățământ, conform anexei nr.6. 

4. Se aprobă redistribuirea alocațiilor bugetare aprobate în bugetul raional pentru 
anul 2026 la grupa principală „Aprovizionarea cu apă” suma de 2000,0 mii de lei, 
conform anexei nr.7.  

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun. Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2,        Tel/Fax:+373 299 22058 
http://www.cahul.md         e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



5. Se aprobă redistribuirea alocațiilor bugetare aprobate în bugetul raional pentru 
anul 2026 la grupa principală „Ocrotirea sănătății” 173,0 mii de lei, pentru lucrări de 
alimentare cu gaze naturale a clădirii OMF s. Burlacu, conform anexei nr. 8 la prezenta 
decizie  (anexa nr.11 la Decizia nr. 7/3 din 12 decembrie 2025 „Cu privire la aprobarea 
bugetului raional Cahul pe anul 2026”, expusă în redacție nouă). 

6. Se modifică efectivul-limită al statelor de personal din autoritățile /instituțiile 
finanțate din  bugetul raional Cahul pentru anul 2026, în legătură cu reorganizarea unor 
instituții de învățământ, conform anexei nr. 9 la prezenta decizie  (anexa nr.5 la Decizia 
nr. 7/3 din 12 decembrie 2025 „Cu privire la aprobarea bugetului raional Cahul pe anul 
2026”, expusă în redacție nouă). 

7. Se modifică anexele nr. 1, 3, 4 și 9 la Decizia nr. 7/3 din 12 decembrie 2025 „Cu 
privire la aprobarea bugetului raional Cahul pe anul 2026” și se expun în redacție nouă, 
conform anexelor nr. 10 - 13 la prezenta decizie. 

8. Beneficiarii de alocații sunt responsabili de utilizarea mijloacelor conform 
destinației, cu respectarea prevederilor cadrului legal și prezentarea raportului 
financiar. 

9. Direcția generală finanțe va efectua modificări în bugetul raional conform 
prezentei decizii, cu înregistrarea în Sistemul Informațional „Cabinetul electronic al 
autorității/instituției bugetare” (CEIB) a indicatorilor precizați pentru anul 2026. 

10. Controlul îndeplinirii prezentei decizii va fi exercitat de către Comisia 
consultativă de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere. 

   
 
  Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul                                          Vasile GRIGORIȚĂ 
 
       Contrasemnează: 

            Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                          Cornelia PREPELIŢĂ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  
 



la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr. 1/2 din 6 februarie 2026

Nr. 

d/o 
Denumirea proiectului 

Cod 

ORG1

Cod 

ORG2
F1F3 P1P2 P3

Codul 

economic 

(ECO)K6

Suma (lei)

222400 30000

222720 20000

222999 100056

281600 217000

314110 20000

333110 200000

336110 50000

338110 80000

717056
222710 10000

222720 50700

222999 310842

281600 136000

336110 30000

537542
1254598

Vasile GRIGORIȚĂ

10674 0569 7001 70428

Contrasemnează:

      Secretarul 
Consiliului Raional Cahul                                                                     Cornelia PREPELIŢĂ                                                                                

Proiectul „Restabilirea bazinului 

Dunării pentru ecosisteme și 

oameni de la munți la coastă”
2.

Anexa nr.1

Repartizarea resurselor financiare din soldul proiectelor                                                                  
finanțate din surse externe pe anul 2026            

 Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                   

Total

1087 10674 0820 8502 70440

Proiectul „Istoria care ne unește” 

din cadrul programului Interreg 

NEXT România -Republica 

Moldova 2021-2027

1.

1087





Nr. d/o Autoritatea ORG 1 Denumirea lucrărilor
Suma (mii 

de lei)

Construcția cazangeriei pe gaze naturale și procurarea 

echipamentului  la creșa-grădiniță „Andrieș” din s.Andrușul 

de Jos

200,0

Construcția cazangeriei pe gaze naturale și procurarea 

echipamentului  la Casa de cultură
185,0

Servicii de proiectare a parcului fotovoltaic de 40 kw la Casa 

de cultură
40,0

Lucrări de instalare a trotuarului cu pavaj și procurare 75,0

Reabilitarea străzilor locale din s.Andrușul de Sus 350,0

Extinderea sistemului de iluminat stradal 150,0

3 Primăria s. Brînza 1095 Reparația capitală a unui sector de stradă din satul Brînza 600,0

4 Primăria  s. Bucuria 1096 Iluminat stradal 80,0

5 Primăria c. Burlacu 1098 Construcția rețelei de electricitate la Sonda din c.Burlacu 212,2

Lucrări de proiectare, topografie și geodezie a drumurilor pe 

str.Ștefan cel Mare și str. B.Glavan 
260,0

Proiectarea și instalarea panourilor fotovoltaice la stația de 

epurare în s.Frumușica
240,0

7 Primăria  s. Cîșlița-Prut 1100
Contribuția la proiectul „Proiectarea, procurarea și instalarea 

a 5 centrale fotovoltaice a cîte 10 kW fiecare”
400,0

8 Primăria s. Colibași 1101 Reparația capitală a unui edificiu de menire socială 1000,0

Contribuția la construcția rețelelor de gaz în s. Chircani 450,0

Reparația unei porțiuni de drum local 300,0

10 Primăria  s. Doina 1104 Reparația unei porțiuni de drum local de pe str.Drujba 400,0

11 Primăria c. Larga Nouă 1109

Proiect: „Sistem de alimentare cu energie electrică din surse 

regenerabile prin instalarea și conectarea panourilor 

fotovoltaice la fântânile artiziene din c.Larga Nouă, r-l 

Cahul”

500,0

12 Primăria c. Lebedenco 1110 Contribuția la reparații interioare în biblioteca din s. Ursoaia 150,0

13 Primăria  c. Moscovei 1114
Contribuție la proiectul „Aprovizionare cu apă a s. 

Moscovei”
400,0

Lucrări de reparație în parcul din centrul comunei 600,0

Schimbarea pompei la fântâna arteziană din s. Sătuc 32,0

Suport financiar destinat achitării restan ței pentru reparația 

capitală a drumului cu beton asfaltic de pe str. M. Eminescu  
600,0

Amenajarea unui teren de forță și fitnes în mcr. Focșa 300,0

16 Primăria s. Slobozia Mare 1118 Reparația drumului local 1000,0

17 Primăria c. Tartaul de Salcie 1120
Reparația prin betonare a unei porțiuni de drum de pe str. I. 

Creangă
500,0

18 Primăria s. Tătărești 1121 Lucrări de reparație capitală a fațadei  clădirii Primăriei 250,0

19 Primăria s. Vadul lui Isac 1122 Pentru construcția, reabilitarea drumurilor din  localitate 500,0

20 Primăria s.Văleni 1123 Contribuția la proiectul „Văleni Hub turistic regional” 1000,0

10774,2

 

TOTAL

9 Primăria c. Cucoara 1103

14 Primăria c. Pelinei 1116

15 Primăria s. Roșu 1117

Secretarul Consiliului Raional Cahul                                                                 Cornelia PREPELIȚĂ
Contrasemnează:

   Consiliului Raional Cahul                                                                                  Vasile GRIGORIȚĂ
        Președintele ședinței

1090Primăria s. Andrușul de Jos 1

Anexa nr. 3

la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.1/2 din  6 februarie 2026

Transferurile acordate cu destinația specială unităților administrativ-teritoriale de nivelul I din raionul Cahul pentru 
anul 2026

6 Primăria c. Chioselia Mare 1099

2 Primăria s. Andrușul de Sus 1091



(mii lei)

Nr 

d/o
Denumirea instituțiilor

Cod 

ORG2 

Funcția 

F1F3

Total 

cheltuieli

Remunerarea 

muncii          

Eco  K6 

211180

Contributii 

de asigurari 

sociale de 

stat Eco  K6  

212100

Servicii 

neatribuit

e altor 

aliniate 

Eco  K6 

222999

Învăţământ 09 0,0 4669,9 1355,1 -6025,0
1 Școala primară  „Alexandru Donici”, or.Cahul                                                                                                   01706 0912 242,4 187,9 54,5 0,0

2 Școala Primară „Alexei Mateevici”, or.Cahul                                                                                                          01707 0912 69,8 54,1 15,7 0,0

3 Şcoala Primară-Grădiniță „Ioan Vodă”, s. Bucuria 17008 0912 17,0 13,2 3,8 0,0

4 Şcoala Primară-Grădiniță „Ivan Vazov”, s. Lopăţica 17007 0912 12,3 9,5 2,8 0,0

5 Şcoala Primară-Grădiniță „Constantin Stere” s. Chircani 17009 0912 10,2 7,9 2,3 0,0

6 Școala Primară-Grădiniță „Grigore Vieru” s. Frumușica    15884 0912 23,6 18,3 5,3 0,0

7 Gimnaziul „George Coșbuc”, s. Andrușul de Jos  01644 0921 103,0 79,8 23,2 0,0

8 Gimnaziul „Grigore Racoviță”, s. Andrușul de Sus 01645 0921 94,7 73,3 21,4 0,0

9 Gimnaziul „Ion Neculce”, s. Baurci-Moldoveni                                                                                                            01646 0921 60,0 46,5 13,5 0,0

10 Gimnaziul-Grădiniță „Mihail Lomonosov” s. Lebedenco 01648 0921 50,0 38,7 11,3 0,0

11 Gimnaziul „Alexandru Ioan Cuza”, s. Roșu                                                                                                              01649 0921 69,3 53,7 15,6 0,0

12 Gimnaziul „Bogdan Petriceicu Hașdeu”, s. Tătărești                                                                    01651 0921 81,8 63,4 18,4 0,0

13 Gimnaziul „Alexandrul cel Bun”, s. Larga Nouă                                                                                                             01655 0921 64,4 49,9 14,5 0,0

14 Gimnaziul „Ștefan cel Mare”, s. Pelinei                                                                                                                01656 0921 85,1 66,0 19,1 0,0

15 Gimnaziul „Vasile Alecsandri”, s. Taraclia de Salcie  01657 0921 59,8 46,4 13,4 0,0

16 Gimnaziul „Nichita Stănescu”, s. Pașcani                                                                                                                 01661 0921 73,4 56,9 16,5 0,0

17 Gimnaziul „Alexei Mateevici”, s. Manta 01675 0921 71,0 55,0 16,0 0,0

18 Gimnaziul „Mircea cel Bătrân”, s. Moscovei 01683 0921 66,1 51,2 14,9 0,0

19 Gimnaziul „Ion Luca Caragiale”, s. Doina 01685 0921 85,4 66,2 19,2 0,0

20 Gimnaziul-Grădiniță  „Serghei Esenin” s. Alexanderfeld 01686 0921 36,4 28,2 8,2 0,0

21 Gimnaziul „Mihail Sadoveanu”, s. Vadul lui Isac  01687 0921 82,6 64,0 18,6 0,0

22 Gimnaziul „Ștefan cel Mare”, s. Văleni    01688 0921 107,0 82,9 24,1 0,0

23 Gimnaziul „Alexandr Pușkin”, s. Burlăceni                                                                                                                 01689 0921 56,3 43,6 12,7 0,0

24 Gimnaziul „Alecu Mare”, s. Slobozia Mare                                                                                                           01692 0921 77,8 60,3 17,5 0,0

25 Gimnaziul-Grădiniță „Serghei Rahmaninov”, or. Cahul                                                                                                     01693 0921 122,8 95,2 27,6 0,0

26 Gimnaziul „Vladimir Corolenco”, s. Moscovei                                                                                                           01702 0921 106,9 82,9 24,0 0,0

27 Gimnaziul-Grădiniță „Igor Crețu”, s. Găvănoasa                                                                                                         01703 0921 92,7 71,9 20,8 0,0

28 Gimnaziul „Nicolaie Iorga”, s. Burlacu                                                                                                                 01704 0921 129,5 100,4 29,1 0,0

29 Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Borceag     01705 0921 92,2 71,5 20,7 0,0

30 Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Zîrnești                                                                                                15170 0921 97,7 75,7 22,0 0,0

31 Gimnaziul „Mihai Eminescu”, s. Crihana Veche                                                                                                        15885 0921 117,8 91,3 26,5 0,0

32 Gimnaziul „Iaroslav Haşek”, s. Huluboaia 15780 0921 30,3 23,5 6,8 0,0

33 Gimnaziul-Grădiniță „Lesea Ukrainka”, s. Luceşti  15781 0921 20,8 16,1 4,7 0,0

34 Gimnaziul „Alecu  Russo”, s. Ursoaia 15782 0921 42,6 33,0 9,6 0,0

35 Gimnaziul „Gheorghe Asachi”, s. Cucoara 15783 0921 68,4 53,0 15,4 0,0

36 Gimnaziul-Grădiniță „Maria Sarabaș”, s. Cîşliţa-Prut 15784 0921 66,4 51,5 14,9 0,0

37
Gimnaziul -Grădiniță „Nicolae Botgros”, s. Badicul 

Moldovenesc 
16918 0921 61,0 47,3 13,7 0,0

38
Gimnaziul-Grădiniță „Dimitrie Cantemir”, s. Tartaul de 

Salcie
16919

0921
42,7 33,1 9,6 0,0

39 Liceul Teoretic „Alexei Mateevici”, s. A. I. Cuza 01708 0922 134,3 104,1 30,2 0,0

40 Liceul Teoretic „Academicianc Ion Bostan”, s. Brînza 01709 0922 104,7 81,2 23,5 0,0

41 Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri”, s. Colibași                                                                                                            01710 0922 359,1 278,4 80,7 0,0

42 Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu”, s. Giurgiulești 01715 0922 247,1 191,5 55,6 0,0

43 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, s. Slobozia Mare                                                                                                   01716 0922 176,4 136,8 39,6 0,0

44 Liceul Teoretic „Piotr Rumeanțev”, or. Cahul                                                                                                          01718 0922 425,9 329,8 96,1 0,0

45 Liceul Teoretic „Ion Creangă”, or. Cahul                                                                                                            01719 0922 362,9 281,3 81,6 0,0

46 Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir”, or. Cahul                                                                                                          01720 0922 408,6 316,8 91,8 0,0

47 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, or. Cahul                                                                                                                 01723 0922 513,5 398,1 115,4 0,0

48 Liceul Teoretic „Ioan Vodă”, or. Cahul                                                                                                             01724 0922 501,3 388,6 112,7 0,0

49 Componenta Raională 03754 0922 -6025,0 0,0 0,0 -6025,0

                                  Anexa nr. 4

Consiliului Raional Cahul                                                                              Cornelia PREPELIȚĂ   

       nr. 1/2  din 6 februarie 2026

    la Decizia Consiliului Raional Cahul

        Secretarul

   Președintele ședinței                                                                                                                                                                                                    
Consiliului Raional Cahul                                                                                  Vasile GRIGORIȚĂ

    Contrasemnează:

Repartizarea alocațiilor  din Componenta Raională (pentru sporul la gradul didactic) instituțiilor de 
învățământ general din raionul Cahul  pe anul 2026  



Nr. 

d/o
Denumirea instituției

Cod 

ORG2
Destinația

Suma             

(mii lei)

1.
Gimnaziul-Grădiniță  „M. 

Lomonosov",  s.  Lebedenco
01648 Schimbarea ferestrelor și ușilor în sala festivă 99,0

2.
IP Gimnaziul-Grădiniță "Serghei 

Esenin", s. Alexanderfeld 
01686 Pavarea curții gimnaziului-grădiniță 400,0

Reparație în sala de sport 86,0

Reparația curentă a sălilor de clasă 240,0

4.
Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, s. 

Slobozia Mare  
01716 Construcția LEA 0,4 kV (linie electrică aeriană) 66,4

5.
Liceul Teoretic "Piotr Rumeantev", 

or.Cahul   
01718 Instalarea gardului în fața liceului 500,0

6.
Liceul Teoretic "Dimitrie Cantemir", 

or.Cahul
01720 Amenajarea unui teren de forță și fitnes 300,0

7.
Gimnaziul "Iaroslav Gașek",  

s.Huluboaia 
15780 Procurarea oglinzii pentru clasa de dans 40,0

      Total 1731,4

Consiliului Raional Cahul                                                                                       Vasile GRIGORIȚĂ

            Secretarul                                  
Cornelia PREPELIȚĂ

Anexa nr. 5

la Decizia Consiliului Raional Cahul 

                                                                                                                                                              nr.1/2 din 6 februarie 2026 

Repartizarea alocațiilor bugetare din componenta raională pentru instituțiile de învățământ                                        
pentru anul 2026

      Contrasemnează:

Președintele ședinței  

 Consiliului Raional Cahul

3.
Gimnaziul "Vladimir Corolenco", 

s.Moscovei
01702



(mii lei)

Nr. 

d/o
Denumirea instituției

Org1 

/Org1i 
F1F3

Cod 

Org 2

Cheltuieli de 

personal          

Eco  K2 21

Bunuri și 

servicii                             

Eco  K2 

22

Prestații 

sociale    

Eco K2 27

Stocuri de 

materiale 

circulante     

Eco K2  33

     Total

1
Şcoala Primară-Grădiniță „Ivan Vazov”, s. 

Lopăţica
2011 17007 1782,2

Grădinița 2011 0911 17007 497,3 138,3 13,0 114,6 763,2

Şcoala Primară 2011 0912 17007 773,7 150,0 24,0 71,3 1019,0

2
Şcoala Primară-Grădiniță „Ioan Vodă” s. 

Bucuria 
2011 17008 2482,0

Grădinița 2011 0911 17008 1254,1 384,5 18,0 250,5 1907,1

Şcoala Primară 2011 0912 17008 519,3 15,0 40,6 574,9

3 Componenta raională 2011 0922 03754 532,0 532,0

4796,2

4 Gimnaziul „Vladimir Corolenco”, s. Moscovei                                                                                                           1087 01702 2013,6

Gimnaziul 1087 0921 01702 152,2 40,0 192,2

Grădinița 1087 0911 01702 497,3 138,3 13,0 114,6 763,2

Şcoala Primară 1087 0912 01702 812,9 150,0 24,0 71,3 1058,2

5 Gimnaziul „Mircea cel Bătrân”, s. Moscovei 1087 01683 2782,6

Gimnaziul 1087 0921 01683 211,3 67,1 278,4

Grădinița 1087 0911 01683 1254,1 384,5 18,0 250,5 1907,1

Şcoala Primară 1087 0912 01683 541,5 15,0 40,6 597,1

4796,2

     Secretarul
Consiliului Raional Cahul                                                                        Cornelia PREPELIȚĂ

Redistribuirea alocațiilor bugetare între  instituțiile de învățământ  în legătură cu reorganizarea unor școli 
primare și gimnazii  

Anexa nr. 6

la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.1/2 din 6 februarie 2026

  Președintele ședinței                                                                                                                                                                     
Consiliului Raional Cahul                                                                           Vasile GRIGORIȚĂ

   Contrasemnează:

 Se micșorează :

 Se majorează :
TOTAL     

TOTAL     



Nr. d/o Denumirea instituției
Cod 

ORG1
Cod 

ORG2
Funcția 
(F1F3)

Program/ 
Subprogram 

(P1P2)

Activitatea 
(P3)

Codul 
economic 
(ECO)K2

Suma,                   
mii lei

1 Aparatul Președintelui raionului 1087 10674 0630 7503 00431 22 2000,0

2000,0

Nr. d/o Autoritatea 
Cod 
Org1

Suma,   
mii lei 

1 Primăria s. Crihana Veche 1102 1000,0

2 Primăria c. Manta 1113 1000,0

2000,0

    Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul

         Contrasemnează:

                                                                                                                                                                                                                Anexa nr.7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr. 1/2 din 6 februarie 2026

Redistribuirea surselor financiare din bugetul Consiliului raional Cahul pentru anul 2026

Se micșorează

Secretarul Consiliului Raional Cahul                                                                                      Cornelia PREPELIȚĂ

  Total:

Se majorează transferurile acordate cu destinație specială unităților administrativ-teritoriale de nivelul I din raionul Cahul 
pentru anul 2026

Denumirea destinației 

Contribuția la proiectul „Construcția sistemului de canalizare 

în s.Crihana Veche, r-l Cahul, și conectarea  la operatorul 

regional SA Apă-Canal Cahul (parte a proiectului co-finanțat 

de KfW)

Contribuția la proiectul „Servicii de canalizare calitative 

pentru populația comunei Manta, r. Cahul”

Total:

Vasile GRIGORIȚĂ



Anexa nr.8 

la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.1/2 din 6 februarie 2026 

 

 

„Anexa nr.11 

la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr. 7/3 din 12 decembrie 2025 

 
 
 

Repartizarea alocațiilor din bugetul raional  
pentru ocrotirea sănătății conform destinațiilor pe anul 2026 

 
Nr. 

d/o 

Denumirea 

instituției  
Destinația 

Suma              

(mii lei) 
1 2 3 4 

1. 

 

 

 
Aparatul 

Președintelui 
raionului  

Procurarea amestecurilor lactate pentru asigurarea pruncilor 
până la 1 an din familii social-vulnerabile cu hrană artificială 

 
300,0 

 

Lucrări de reparații la centrele de sănătate din raionul Cahul 3377,0 

IMSP Centrul de Sănătate Cahul: 173,0 

Servicii de proiectare pentru alimentarea cu gaze naturale a 
clădirii OMF din satul Burlacu, raionul Cahul 

34,0 

Construcția și montarea obiectelor și sistemelor de alimentare 
cu gaze naturale a clădirii OMF din satul Burlacu, raionul 

Cahul 

139,0 

 Total:  3850,00” 
 
 
 
 

    Președintele ședinței  
     Consiliului Raional Cahul                                                                Vasile GRIGORIȚĂ 

 
      Contrasemnează:                       
         Secretarul           

     Consiliului Raional Cahul                                                               Cornelia  PREPELIŢĂ 
 



1 Consiliul Raional,  inclusiv: 1087 144,25
Aparatul preşedintelui raionului 10674 48,00

Centrul militar teritorial Cahul 15168 4,00

Direcția economie și atragerea investițiilor 16091 6,00

Direcția agricultură, relații funciare, cadastru și patrimoniu public 13331 7,00

Direcția construcții și drumuri 13330 5,00

Serviciul tineret și sport 01639 3,00

IP Centrul de Tineret Cahul 16027 4,00

IP Școala Sportivă  Raională Cahul 16835 37,25

Biblioteca raională „Andrei Ciurunga” Cahul 09703 17,50

Stadionul raional „Atlant” Cahul 12367 8,50

Secția cultură 13470 4,00

2 Direcţia generală finanţe 13332 18,00
3 Direcţia generală învăţământ, inclusiv: 2011 295,81

Aparatul Direcției generale învățământ Cahul                                                                                                                   03754 30,50

Tabăra de odihnă și întremare a sănătății copiilor „Romantica”,                              

s. Moscovei                                                                                      
12487 6,50

Centrul de creație a copiilor „Universul”                                                                                                            09702 23,21

Școala Primară-Grădiniță „Grigore Vieru”, s. Frumușica    15884 18,72

Școala Primară-Grădiniță „Constantin  Stere”, s.Chircani 17009 21,82

Gimnaziul „Iaroslav Haşek”, s. Huluboaia 15780 22,87

Gimnaziul-Grădiniță „Lesea Ukrainka”, s. Luceşti  15781 30,01

Gimnaziul „Alecu  Russo”, s. Ursoaia 15782 24,26

Gimnaziul „Gheorghe Asachi”, s. Cucoara 15783 21,86

Gimnaziul-Grădiniță „Maria Sarabaș”, s. Cîşliţa-Prut 15784 32,02

Gimnaziul-Grădiniță „Nicolae Botgros” s. Badicul Moldovenesc 16918 32,43

Gimnaziul-Grădiniță „Dimitrie Cantemir”, s. Tartaul de Salcie 16919 31,61

4 Instituţii de învăţământ primar şi secundar general: 1087 1717,97
Şcoli primare: 93,26
Școala Primară  „Alexandru Donici”, or. Cahul                                                                                                   01706 61,33

Școala Primară „Alexei Mateevici”, or. Cahul                                                                                                            01707 31,93

Gimnazii: 854,45
Gimnaziul „George Coșbuc”, s. Andrușul de Jos  01644 32,68

Gimnaziul „Grigore Racoviță”, s. Andrușul de Sus 01645 29,4

Gimnaziul „Ion Neculce”, s. Baurci-Moldoveni                                                                                                            01646 29,55

Gimnaziul-Grădiniță „Mihail Lomonosov”, s. Lebedenco 01648 33,3

Gimnaziul „Alexandru Ioan Cuza”, s. Roșu                                                                                                              01649 30,64

Gimnaziul „Bogdan Petriceicu Hașdeu”, s. Tătărești                                                                    01651 33,87

Gimnaziul „Alexandrul cel Bun”, s. Larga Nouă                                                                                                             01655 29,36

                                                                                                  nr. 7/3  din 12 decembrie 2025      

Nr.          
d/o

    Efectivul-limită al statelor de personal din autorităţile/instituţiile finanţate din 
bugetul raional Cahul pentru anul 2026

Denumirea instituţiei publice Cod  ORG1/ORG2
Efectivul-limită de 
personal, unităţi

                                                                                                                                                                  Anexa nr.9 

                                                                                                                                                          la  Decizia Consiliului Raional Cahul 

                                                                                                             nr. 1/2 din 6 februarie 2026      

                                                                                                                                                                  „Anexa nr. 5

                                                                                                                                                          la  Decizia Consiliului Raional Cahul 



Gimnaziul „Ștefan cel Mare”, s. Pelinei                                                                                                                01656 33,67

Gimnaziul „Vasile Alecsandri”, s. Taraclia de Salcie  01657 26,62

Gimnaziul „Nichita Stănescu”, s. Pașcani                                                                                                                 01661 25,94

Gimnaziul „Alexei Mateevici”, s. Manta 01675 27,78

Gimnaziul „Mircea cel Bătrân”, s. Moscovei (cu sucursala Bucuria) 01683 42,06

Gimnaziul „Ion Luca Caragiale”, s. Doina 01685 40,95

Gimnaziul-Grădiniță  „Serghei Esenin”, s. Alexanderfeld 01686 37,07

Gimnaziul „Mihail Sadoveanu”, s. Vadul lui Isac  01687 27,68

Gimnaziul „Ștefan cel Mare”, s. Văleni    01688 31,13

Gimnaziul „Alexandr Pușkin”, s. Burlăceni                                                                                                                 01689 35,19

Gimnaziul „Alecu Mare”, s. Slobozia Mare                                                                                                           01692 29,35

Gimnaziul-Grădiniță „Serghei Rahmaninov”, or. Cahul                                                                                                     01693 38,32

Gimnaziul „Vladimir Corolenco”, s. Moscovei (cu sucursala Lopățica)                                                                                                       01702 54,88

Gimnaziul-Grădiniță „Igor Crețu”, s. Găvănoasa                                                                                                         01703 45,21

Gimnaziul „Nicolaie Iorga”, s. Burlacu                                                                                                                 01704 31,96

Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Borceag     01705 30,78

Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Zîrnești                                                                                                15170 34,23

Gimnaziul „Mihai Eminescu”, s. Crihana Veche                                                                                                        15885 42,83

Licee: 1087 770,26
Liceul Teoretic „Alexei Mateevici”, s. Alexandru Ioan Cuza 01708 46,13

Liceul Teoretic „Academician Ion Bostan”, s. Brînza 01709 40,87

Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri”, s. Colibași                                                                                                            01710 80,58

Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu”, s. Giurgiulești 01715 55,01

Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, s. Slobozia Mare                                                                                                   01716 51,30

Liceul Teoretic „Petr Rumeanțev”, or. Cahul                                                                                                          01718 83,57

Liceul Teoretic „Ion Creangă”, or. Cahul                                                                                                            01719 81,99

Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir”, or. Cahul                                                                                                          01720 97,78

Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, or. Cahul                                                                                                                 01723 126,47

Liceul Teoretic „Ioan Vodă”, or. Cahul                                                                                                             01724 106,56

Total 2176,03

Consiliului Raional Cahul                                                                         Cornelia PREPELI ȚĂ

   Contrasemnează:

      Secretarul

  Președintele ședinței                                                                                                                                                                     
Consiliului Raional Cahul                                                                            Vasile GRIGORI ȚĂ



Anexa nr.10 

  la Decizia Consiliului Raional Cahul 
nr.1/2 din 6 februarie 2026 

 
 

„Anexa nr.1 
  la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.7/3 din 12 decembrie 2025 

 
 

Sinteza indicatorilor generali  
şi sursele de finanţare ale bugetului raional Cahul pe anul 2026 

 

Denumirea 
Cod                            

ECO 

Suma,                             

mii lei 

1. Venituri, total 1 479428,7 
inclusiv transferuri de la bugetul de stat   434206,7 

2. Cheltuieli, total 2+3 491469,8 
3. Sold bugetar 1-(2+3) -12041,1 
4. Sursele de finanțare, total 4+5+9 12041,1 
5. Datorii 5 -882,0 
Rambursarea împrumutului recreditat între bugetul 
de stat și bugetele locale de nivelul II 561120 -882,0 
6. Modificarea soldului de mijloace bănești: 90 12923,1 
Sold de mijloace bănești la începutul anului 91 16789,5 

Sold de mijloace bănești la sfîrșitul anului 93 3866,4” 
 

 
   Preşedintele şedinţei    
Consiliului Raional Cahul                                                         Vasile GRIGORIȚĂ 

                                  
      Contrasemnează: 

        Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                           Cornelia PREPELIŢĂ 

 
 
 
 

 



Denumirea Cod                           
Suma,               
mii lei

Cheltuieli recurente, în total (2+3)-3192 489469,8
Cheltuieli de personal, în total 21 319680,6
Investiţii capitale, în total 3192 2000,0

Cheltuieli total 491469,8
Servicii de stat cu destinaţie generală 01
Resurse, total 41130,0
Resurse generale 1 40294,0
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 836,0
Cheltuieli, total 41130,0
Exercitarea guvernării 0301 15392,9
Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 5383,0
Politici şi management în domeniul bugetar-fiscal 0501 4227,4
Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 3352,5
Raporturi interbugetare cu destinație specială 1102 12774,2
Apărarea naţională 02
Resurse, total 1374,1
Resurse generale 1 1374,1
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0
Cheltuieli, total 1374,1
Servicii de suport în domeniul apărării  naționale 3104 1374,1
Servicii în domeniul economiei 04
Resurse, total 36404,9
Resurse generale 1 36404,9
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0
Cheltuieli, total 36404,9
Politici și management  în domeniul macroeconomic și de 
dezvoltare a economiei

5001 1387,1

Politici şi management în domeniul agriculturii 5101 1759,7
Rețele și conducte de gaz 5802 2000,0
Politici şi management în domeniul dezvoltării regionale şi 
construcţiilor

6101 1277,6

Dezvoltarea drumurilor 6402 29980,5
Protecția mediului 05
Resurse, total 537,5
Resurse generale 1 537,5

Anexa nr. 11
                                               la Decizia Consiliului Raional Cahul

                                          nr.1/2 din 6 februarie 2026

Resursele şi cheltuielile bugetului raional Cahul pentru anul 2026 conform                                             
clasificaţiei pe programe și subprograme 

„Anexa nr. 3
la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr. 7/3 din 12 decembrie 2025



Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0
Cheltuieli, total 537,5
Politici și management în domeniul protecției mediului 7001 537,5
Ocrotirea sănătăţii 07
Resurse, total 3850,0
Resurse generale 1 3850,0
Resurse colectate de instituţii bugetare 2
Cheltuieli, total 3850,0

Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii sănătății 8018 300,0

Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul ocrotirii 
sănătății

8019 3550,0

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08
Resurse, total 21071,8
Resurse generale 1 20996,8
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 75,0
Cheltuieli, total 21071,8
Politici şi management în domeniul culturii 8501 888,2
Dezvoltarea culturii 8502 6070,5
Politici şi management în domeniul tineretului şi sportului 8601 665,8
Sport 8602 12260,0
Tineret 8603 1187,3

Învățământ 09
Resurse, total 383727,7
Resurse generale 1 379243,7
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 4484,0
Cheltuieli, total 383727,7
Politici şi management în domeniul  educaţiei și cercetării 8801 6790,0
Educaţie timpurie 8802 25291,9
Învăţământ primar 8803 21341,8
Învăţământ gimnazial 8804 148945,0
Învăţământ liceal 8806 169626,8
Educație extrașcolară şi susţinerea elevilor dotaţi 8814 11427,8
Curriculum 8815 304,4
Protecţia socială 10
Resurse, total 3373,8
Resurse generale 1 3373,8
Cheltuieli, total 3373,8
Protecție socială în cazuri excepționale 9012 157,5
Protecţia socială a unor categorii de cetăţeni 9019 3216,3

       Secretarul
Consiliului Raional Cahul                                                            Cornelia PREPELIȚĂ

   Președintele ședinței                                                                                                                                                                                 
Consiliului Raional Cahul                                                           Vasile GRIGORIȚĂ

   Contrasemnează:



Nr.                   
d/o

Denumirea funcției / denumirea instituției
Cod 

ORG2 
Funcția 
F1F3

Total 
cheltuieli, 
(mii lei )

Total cheltuieli 491469,8
1 Aparatul Președintelui raionului Cahul  10674 58462,6
1.1 Autorități legislative și executive 0111 15392,9
1.2 Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0133 5383,0
1.3 Rețele și conducte de gaz                          0432 2000,0
1.4 Dezvoltarea drumurilor  0451 29980,5
1.5 Alte servicii în domeniul protecției mediului 0569 537,5

1.6 Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii sănătății 0740 300,0

1.7
Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul ocrotirii 
sănătății 0769 3550,0

1.8 Servicii în domeniul culturii  0820 1121,2
1.9 Protecție  împotriva excluziunii sociale 1070 157,5

1.10
Protecția socială a unor categorii de cetățeni (tânăr specialist în 
domeniul culturii) 1099 40,0

2
Alte servicii de stat cu destinație generală                             
(fondul de rezervă) 02896 0169 3352,5

3
Transferuri cu destinație specială între administrația publică 
de nivel central  și local 02896 0182 12774,2

4 Direcția generală finanțe 13332 4227,4
4.1 Servicii bugetar-fiscale 0112 4227,4

5 Centrul militar teritorial Cahul 15168 1374,1
5.1 Alte servicii în domeniul apărării naționale 0259 1374,1

6 Direcția economie și atragerea investițiilor 16091 1387,1
6.1 Alte servicii economice  generale 0419 1387,1

7
Direcția agricultură,  relații funciare, cadastru și patrimoniu 
public  13331 1759,7

7.1
Alte servicii în domeniul agriculturii, gospodăriei silvice, 
gospodăriei piscicole și gospodăriei de vânătoare

0429 1759,7

8 Direcția construcții și drumuri Cahul   13330 1277,6
8.1 Construcții 0443 1277,6

9 Serviciul tineret și sport 01639 2865,8
9.1 Alte servicii în domeniul tineretului și sportului 0862 665,8
9.2 Servicii de sport și cultura fizică 0812 2200,0

10 Instituția Publică „Școala Sportivă Raională Cahul” 16835 5411,8
10.1 Alte servicii în domeniul tineretului și sportului 0812 5411,8
11 Stadionul raional „Atlant” 12367 4648,2
11.1 Alte servicii în domeniul tineretului și sportului 0812 4648,2

                                  Anexa nr. 12
    la Decizia Consiliului Raional Cahul

       nr.1/2  din 6 februarie 2026

Bugetele autorităților/instituțiilor bugetare finanțate de la bugetul raional                  
pentru anul 2026

                                  „Anexa nr.4 
    la Decizia Consiliului Raional Cahul

       nr. 7/3  din 12 decembrie 2025



12 Instituția Publică „Centrul de Tineret Cahul”   16027 1187,3
12.1 Servicii pentru tineret 0813 1187,3
13 Biblioteca raională „Andrei Ciurunga” 09703 3609,3
13.1 Servicii în domeniul culturii 0820 3609,3
14 Secția cultură 13470 2228,2
14.1 Alte servicii în domeniul culturii, cultelor și odihnei 0861 888,2
14.2 Servicii în domeniul culturii 0820 1340,0

Învăţământ 09 383727,7
Educaţie timpurie 0911 25291,9
Învăţământ primar 0912 21341,8
Învăţământ gimnazial 0921 148945,0
Învăţământ liceal 0922 169626,8
Învăţământ nedefinit după nivel 0950 11732,2
Alte servicii în domeniul învațământului 0989 6790,0

1 Școala primară  „Alexandru Donici”, or.Cahul                                                                                                   01706 0912 10977,4

2 Școala Primară „Alexei Mateevici”, or.Cahul                                                                                                          01707 0912 6204,6
3 Şcoala Primară-Grădiniță „Constantin  Stere”, s. Chircani 17009 3295,50
3.1 Grădinița 0911 1914,7
3.2 Şcoala Primară 0912 1380,8

4 Școala Primară-Grădiniță „Grigore Vieru”, s. Frumușica    15884 3339,5
4.1  Grădinița 0911 2341,1
4.2 Şcoala Primară 0912 998,4

5 Gimnaziul „George Coșbuc”, s. Andrușul de Jos  01644 0921 5929,1
6 Gimnaziul „Grigore Racoviță”, s. Andrușul de Sus 01645 0921 4249,3
7 Gimnaziul „Ion Neculce”, s. Baurci-Moldoveni                                                                                                            01646 0921 5541,0

8 Gimnaziul-Grădiniță „Mihail Lomonosov”, s. Lebedenco 01648 4287,90

8.1 Grădinița 0911 1673,6
8.2 Gimnaziul 0921 2614,3

9 Gimnaziul „Alexandru Ioan Cuza”, s. Roșu                                                                                                              01649 0921 5337,00
10 Gimnaziul „Bogdan Petriceicu Hașdeu”, s. Tătărești                                                                    01651 0921 7314,8
11 Gimnaziul „Alexandrul cel Bun”, s. Larga Nouă                                                                                                             01655 0921 4855,4
12 Gimnaziul „Ștefan cel Mare”, s. Pelinei                                                                                                                01656 0921 6322,0
13 Gimnaziul „Vasile Alecsandri”, s. Taraclia de Salcie  01657 0921 4245,7
14 Gimnaziul „Nichita Stănescu”, s. Pașcani                                                                                                                 01661 0921 4514
15 Gimnaziul „Alexei Mateevici”, s. Manta 01675 0921 3877,4
16 Gimnaziul „Mircea cel Bătrân”, s. Moscovei 01683 5706,0
16.1 Gimnaziul  0921 3125,5
16.2 Grădinița  (sucursala) 0911 1931,7
16.3 Şcoala Primară  (sucursala) 0912 648,8
17 Gimnaziul „Ion Luca Caragiale”, s. Doina 01685 0921 5086,0
18 Gimnaziul-Grădiniță  „Serghei Esenin”, s. Alexanderfeld 01686 6236,4
18.1 Grădinița 0911 2565,8
18.2 Gimnaziul 0921 3670,6
19 Gimnaziul „Mihail Sadoveanu”, s. Vadul lui Isac  01687 0921 3686,4
20 Gimnaziul „Ștefan cel Mare”, s. Văleni    01688 0921 4902,2
21 Gimnaziul „Alexandr Pușkin”, s. Burlăceni                                                                                                                 01689 0921 5479,1
22 Gimnaziul „Alecu Mare”, s. Slobozia Mare                                                                                                           01692 0921 5698,8
23 Gimnaziul-Grădiniță „Serghei Rahmaninov”, or. Cahul                                                                                                     01693 6324,30
23.1 Grădinița 0911 1250,1
23.2 Gimnaziul 0921 5074,2
24 Gimnaziul „Vladimir Corolenco”, s. Moscovei                                                                                                           01702 8686,6



24.1 Gimnaziul 0921 6781,8

24.2 Grădinița (sucursala) 0911 773,0

24.3 Şcoala Primară  (sucursala) 0912 1131,8

25 Gimnaziul-Grădiniță „Igor Crețu”, s. Găvănoasa                                                                                                         01703 9939,4
25.1 Grădinița 0911 4185,2
25.2 Gimnaziul 0921 5754,2
26 Gimnaziul „Nicolaie Iorga”, s. Burlacu                                                                                                                 01704 0921 5648,2
27 Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Borceag     01705 0921 4610,5
28 Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Zîrnești                                                                                                15170 0921 6107,4
29 Gimnaziul „Mihai Eminescu”, s. Crihana Veche                                                                                                        15885 0921 7283,7
30 Gimnaziul „Iaroslav Haşek”, s. Huluboaia 15780 0921 2987,0
31 Gimnaziul-Grădiniță „Lesea Ukrainka”, s. Luceşti  15781 4728,8
31.1 Grădinița 0911 2260,8
31.2 Gimnaziul 0921 2468
32 Gimnaziul „Alecu  Russo”, s. Ursoaia 15782 0921 3376,4
33 Gimnaziul „Gheorghe Asachi”, s. Cucoara 15783 0921 3043,7
34 Gimnaziul-Grădiniță „Maria Sarabaș”, s. Cîşliţa-Prut 15784 4781,7
34.1 Grădinița 0911 1893,4
34.2 Gimnaziul 0921 2888,3

35
Gimnaziul -Grădiniță „Nicolae Botgros”, s. Badicul 
Moldovenesc 

16918 5423,1

35.1 Grădinița 0911 1913,5
35.2 Gimnaziul 0921 3509,6
36 Gimnaziul-Grădiniță „Dimitrie Cantemir”, s. Tartaul de Salcie 16919 5552,40
36.1 Grădinița 0911 2589,0
36.2 Gimnaziul 0921 2963,4
37 Liceul Teoretic „Alexei Mateevici”, s. A.I.Cuza 01708 0922 8408,2
38 Liceul Teoretic „Academicianc Ion Bostan”, s. Brînza 01709 0922 6083,5
39 Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri”, s. Colibași                                                                                                            01710 0922 16085,2
40 Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu”, s. Giurgiulești 01715 0922 9583,4
41 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, s. Slobozia Mare                                                                                                   01716 0922 9413,90
42 Liceul Teoretic „Piotr Rumeanțev”, or. Cahul                                                                                                          01718 0922 16051,0
43 Liceul Teoretic „Ion Creangă”, or. Cahul                                                                                                            01719 0922 19196,7
44 Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir”, or. Cahul                                                                                                          01720 0922 17625
45 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, or. Cahul                                                                                                                 01723 0922 27181,5
46 Liceul Teoretic „Ioan Vodă”, or. Cahul                                                                                                             01724 0922 24084,7
47 Centrul de creație a copiilor „Universul”, s. Zîrnești                                                                                                             09702 0950 3788,7

48
Tabăra de odihnă și întremare a sănătății copiilor „Romantica”,                              
s. Moscovei                                                                                      

12487 0950 6577,7

49 Aparatul Direcției  Generale Învățământ Cahul                                                                                                                   03754 27245,80
49.1 Aparatul Direcției  Generale Învățământ Cahul                                                                                                                   0989 6790,0
49.2 Componenta Raională 0922 15913,7
49.3 Învăţământ nedefinit după nivel 0950 1365,8
49.4 Protecția socială a unor categorii de cetățeni 1099 3176,3

Secretarul
Consiliului Raional Cahul                                                                   Cornelia PREPELIȚĂ

Președintele ședinței                                                                                                                                                                                                    
Consiliului Raional Cahul                                                                     Vasile GRIGORIȚĂ

Contrasemnează:



Anexa nr. 13

la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.1/2 din 6 februarie  2026

„Anexa nr. 9

la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.7/3 din 12 decembrie  2025

(mii lei)

pentru 

transportare

a elevilor

pentru Fondul 

de educație 

incluzivă

1 Şcoala Primară „Alexandru Donici”,  mun. Cahul 01706 235,7 235,7

2 Şcoala Primară „Alexei Mateevici”,   mun. Cahul 01707 136,7 136,7

3 Gimnaziul „George  Coşbuc”,   s. Andruşul de Jos 01644 79,1 79,1

4 Gimnaziul „Ion  Neculce”, s.Baurci-Moldoveni 01646 129,4 129,4

5 Gimnaziul -Grădiniță „Mihail  Lomonosov”, s. Lebedenco 01648 152,6 98,80 53,8

6 Gimnaziul „Alexandru  Ioan   Cuza”, s.Roşu 01649 135,4 135,4

7 Gimnaziul „Bogdan  Petriceicu  Hașdeu”,  s. Tătăreşti 01651 264,5 155,00 109,5

8 Gimnaziul-Grădiniță "Nicolae Botgros" s.Badicul Moldovenesc  16918 49,8 49,8

9 Gimnaziul „Alexandru cel Bun”, s. Larga Nouă 01655 334,2 183,0 151,2

10 Gimnaziul „Ştefan  cel Mare”, s. Pelinei 01656 264,5 121,20 143,3

11 Gimnaziul „Vasile  Alecsandri”, s. Taraclia de Salcie  01657 103,1 103,1

12 Gimnaziul-Grădiniță „Dimitrie  Cantemir”, s. Tartaul de Salcie 16919 40,5 40,5

13 Gimnaziul „Nichita Stănescu”,  s. Paşcani  01661 0,0

14 Gimnaziul „Alexei Mateevici”, s.Manta 01675 91,1 91,1

15 Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn”, s. Moscovei 01683 219,9 170,0 49,9

16 Gimnaziul „Ion Luca Caragiale”, s. Doina 01685 190,7 174,30 16,4

17 Gimnaziul-Grădiniță „Serghei Esenin”,  s.  Alexanderfeld 01686 67,3 67,3

18 Gimnaziul „Mihail  Sadoveanu”, s. Vadul lui Isac  01687 48,1 48,1

19 Gimnaziul „Ştefan cel Mare”, s. Văleni 01688 265,8 174,3 91,5

20 Gimnaziul „Alexandr  Puşkin”, s. Burlăceni 01689 269,2 193,50 75,7

21 Gimnaziul „Alecu Mare”, s.Slobozia Mare 01692 92,5 92,5

22 Gimnaziul-Grădiniță „Serghei Rahmaninov”, mun.Cahul  01693 143,5 143,5

23 Gimnaziul „Vladimir Corolenco”,  s. Moscovei 01702 414,2 232,40 181,8

24 Gimnaziul -Grădiniță „Igor Creţu”,   s. Găvănoasa 01703 330,0 238,50 91,5

25 Gimnaziul „Nicolaie Iorga”, s. Burlacu    01704 256,4 144,30 112,1

26 Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Borceag 01705 279,0 173,30 105,7

27 Gimnaziul  „Ion Creangă”, s. Zîrneşti 15170 313,1 183,30 129,8

28 Gimnaziul „Mihai  Eminescu”, s. Crihana Veche 15885 142,7 142,7

29 Liceul Teoretic „Alexei Mateevici”,  s. Alexandru Ioan Cuza 01708 493,9 234,30 259,6

30 Liceul Teoretic „Academician  Ion Bostan”, s. Brînza 01709 341,5 199,20 142,3

31 Liceul Teoretic „Vasile  Alecsandri”, s. Colibaşi 01710 562,9 400,00 162,9

32 Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu”, s. Giurgiulești 01715 192,4 192,40

33 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, s. Slobozia Mare 01716 400,7 234,20 166,5

34 Liceul Teoretic  „Piotr Rumeanţev”,   mun. Cahul 01718 191,6 191,6

35 Liceul Teoretic  „Ion Creangă”, mun. Cahul 01719 279,8 279,8

Majorarea bugetelor instituțiilor de învățământ din contul componentei raionale și fondul de 
educație incluzivă  pentru anul 2026                                                                                                                                                                                                                                                  

Denumirea instituției
Cod 

ORG2

Total       

bugetul 

instituției  

majorat                       

Nr 

d/o

din care:



36 Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir”,   mun. Cahul 01720 236,2 236,2

37 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”,  mun. Cahul 01723 121,1 121,1

38 Liceul Teoretic „Ioan Voda”, mun. Cahul 01724 1019,7 800,00 219,7

39 Școala Primară-Grădiniță „Ivan Vazov”, s. Lopăţica 15779 33,8 33,8

40 Gimnaziul „Iaroslav Haşek”,  s. Huluboaia 15780 30,4 30,4

41 Gimnaziul-Grădiniță „Lesea  Ukrainka”,  s.Luceşti  15781 51,2 51,2

42 Gimnaziul  „Alecu  Russo”,  s. Ursoaia 15782 186,7 98,80 87,9

43 Gimnaziul-Grădiniță „Maria Sarabaș”,  s. Cîşliţa-Prut 15784 78,9 78,9

44 Școala Primară-Grădiniță „Constantin  Stere”, s.Chircani 15883 17,9 17,9

Total repartizat 9287,7 4400,8 4886,9

Contrasemnează:

      Secretarul 
Consiliului Raional Cahul                                                           Cornelia PREPELIŢĂ

 Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                                            Vasile GRIGORIȚĂ                        


		2026-02-10T11:12:00+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:12:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:12:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:13:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:13:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:14:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:14:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:15:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:15:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:16:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:16:38+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:17:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:17:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:23:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:25:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:25:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:25:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:26:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:26:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:27:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:27:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:28:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:28:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:28:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:29:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:30:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:30:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-10T11:31:18+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




